
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 58 DEL 24/03/2020 PROT. 

OGGETTO: Attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione
Civile dal giorno 08/03/2020 e fini al termine dello stato di emergenza per 
'MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19'. 
INTEGRAZIONE.

IL SINDACO

VISTO:

- l’art.3 del Decreto Legge n.6 del 23/02/2020;

- il D.P.C.M. del 23/02/2020 recante “Disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, 
recante misure urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;

- il D.P.C.M. del 25/02/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 2 3 febbraio 
2020  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

- il D.P.C.M. del 01/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 2 3 febbraio 
2020  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

- il D.P.C.M. del 04/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 

 Ordinanza n. 58 del  24/03/2020   -  pag. 1 di 7



COPIA

2020  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

- che l’O.M.S. l'11 marzo 2020 ha dichiarato la pandemia da COVID-19 un’emergenza pubblica di 
rilevanza internazionale;

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per s e i mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agente virali trasmissibili;

- le indicazioni formulate dal Comitato tecnico scientifico di cui all’art.2 dell’Ordinanza del Capo 
dipartimento della Protezione Civile del 3/02/2020 n. 630, nella seduta del 07/03/2020;

- il D.P.C.M. del 08/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 2 3 febbraio 
2020  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 08/03/2020;

-  la  disposizione  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  del  07/03/2020  avente  ad  oggetto 
“Attivazione organizzazioni di volontariato per assistenza alla popolazione colpita dall’emergenza 
connessa all’insorgenza di patologia da COVID-19”;

- i D.P.C.M. del 9 marzo 2020, dell'11 marzo 2020, del 17/03/2020 e 22/03/2020;

DATO ATTO  che trattasi  di  emergenza sanitaria di  "rilevante impatto locale",  fattispecie  già 
disciplinata nel Piano Comunale di Protezione Civile;

DATO ATTO  che è stato necessario ed indispensabile, già con Ordinanza n°51 dell'08/03/2020, 
attivare tutte le risorse umane disponibili sul territorio e per l’Ente, ivi comprese le Associazioni di 
volontariato di Protezione Civile C.A.R. ed R.V.A, ed attraverso l’attivazione temporanea, per le 
funzioni  di  supporto  ritenute  necessarie,  del  Centro  Operativo  Comunale  (COC)  di  Protezione 
Civile, al fine di rispondere al meglio alle necessità di assistenza alla popolazione durante il periodo 
di emergenza;

RICHIAMATO  il  decreto  Sindacale  n.  5  del  05/03/2020,  avente  ad  oggetto  “NUOVA 
COMPOSIZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.)  DI  PROTEZIONE 
CIVILE.  VARIAZIONE  PRECEDENTE  DECRETO  SINDACALE  N.  1  DEL  03/01/2020. 
APPROVAZIONE”;

VISTI:

· l'art. 50 del D. Lgs 267/2000 T.U.E.L.;

· il D.Lgs. n°1 del 02/01/2018 "Codice della Protezione Civile";

· la deliberazione di G.R. nr. 2326 del 23/12/2015 di approvazione del regolamento regionale di 
protezione civile, pubblicato sul B.U.R.P. in data 15/02/2016 ed, in particolare, l’art. 1 di siffatto 
regolamento  in  ordine  alle  attività  proprie  delle  associazioni  di  Protezione  Civile  per  cui  è 
stabilito che possono svolgere la loro peculiare funzione, esulando l’ambito delle emergenze, 
solo nelle manifestazioni rilevanti inserite nel piano comunale di protezione civile o, in difetto, 
esclusivamente in seguito all’attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C.;

 Ordinanza n. 58 del  24/03/2020   -  pag. 2 di 7



COPIA

· quanto  chiarito  dalla  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  di 
protezione Civile – Prot. nr. 2/PC/VO1/6583, pervenuta al Gabinetto del presidente – Sezione 
Protezione  Civile  della  Regione  Puglia,  avente  ad  oggetto:  Trasmissione  bozza  della  nota 
recante indicazioni operative concernenti finalità e limiti dell’intervento delle organizzazioni di 
volontariato di protezione civile a supporto della autorità preposte ai servizi di polizia stradale. 
In  particolare,  rilevato  che  in  siffatta  nota  ministeriale  si  legge  quanto  di  seguito:  “…le  
organizzazioni di volontariato di protezione civile non possono svolgere…i servizi di polizia  
stradale come definiti dall’art. 11 Codice della Strada…” (D.Lgs. 285 del 30/04/1992) e che, 
pertanto, sono stati delimitati con precisione i confini riguardanti le prestazioni di servizi rese 
dalle associazioni di volontariato di P.C.;

· il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  approvato  con  D.G.C.  n°  20  del  04/04/2008  ed 
aggiornato con D.C.C. n° 35 del 30/07/2018;

· il Decreto Sindacale n. 5 del 05/03/2020, avente ad oggetto “NUOVA COMPOSIZIONE DEL 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)  DI PROTEZIONE CIVILE.  VARIAZIONE 
PRECEDENTE DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 03/01/2029. APPROVAZIONE”

RITENUTO  di  dover  proseguire  a  pianificare,  per  quanto  possibile,  l’attività  di  prevenzione, 
assistenza e tutela dei cittadini per tutto il periodo dell’emergenza;

DATO ATTO che il Presidio Operativo del C.O.C. attivo fino al termine dell’emergenza, è  presso 
la sede comunale sita in Galatone, Piazza Costadura, nr. 1;

VISTA la disposizione del Presidente della Giunta Regionale del 07/03/2020 avente ad oggetto 
“Attivazione organizzazioni di volontariato per assistenza alla popolazione colpita dall’emergenza 
connessa all’insorgenza di patologia da COVID-19”;

VISTE le  "Misure  operative  per  l'attività  del  Volontariato  di  protezione  civile  nell'ambito 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" del 21/03/2020 a firma del Ministero dell'Interno e 
trasmesso a questo Comune dalla Prefettura di Lecce avente prot. 32625 del 23/03/2020 ove si  
riporta  che:  "Nel  provvedimento  sindacale di  istituzione  del  COC dovrà essere dettagliata  la  
catena di comando a livello comunale e l'indicazione delle figure interne all'amministrazione  
incaricate del coordinamento delle attività del volontariato";

CONSIDERATO che nell'Ordinanza Sindacale n°51 dell' 08/03/2020 di attivazione nel COC, pur 
avendo  attivato  le  funzioni  di  supporto  del  C.O.C.  non  venivano  riportati  i  nominativi  degli 
incaricati;

DATO ATTO, in ultimo, che con Ordine di Servizio del Sindaco, prot. 6629 del 23/03/2020, è 
stata prevista la turnazione dei dipendenti facenti parte del C.O.C. (relativa alla settimana dal 23 al 
29 marzo) per la presenza in sede in relazione all'assistenza alla popolazione e il coordinamento 
delle associazioni di Protezione Civile come da schema sotto riportato:

GIORNO DALLE 8:00 ALLE 12:00 DALLE 12:00 ALLE 
16:00

DALLE 16:00 ALLE 
20:00

LUNEDÌ Dott. Chiga Antonio Geom. Filoni Fabio Sig. Caputo Michele

MARTEDÌ Dott.ssa Nocco Serena Ing. Migliaccio Luca Sig. Caputo Michele

 Ordinanza n. 58 del  24/03/2020   -  pag. 3 di 7



COPIA

MERCOLEDÌ Dott.ssa Meneleo 
Addolorata

Dott.ssa Papa Angela Geom. Filoni Fabio

GIOVEDÌ Ing. Rocco A. Verona Geom. Filoni Fabio Sig. Caputo Michele

VENERDÌ Dott. Chiga Antonio Dott.ssa Meneleo 
Addolorata 

Sig. Caputo Michele

SABATO Dott. Colopi Giuseppe Dott.ssa Nocco Serena Ing. Migliaccio Luca

DOMENICA Arch. Iunior Ilaria R. Gatto Dott. Colopi Giuseppe Avv. Casarano Christian 
Valentino 

Inoltre, il medesimo ordine di servizio, riporta che:

- i componenti del presidio operativo, arch. iunior Ilaria Rosa Gatto (responsabile del Servizio 
Protezione Civile e Unità di Coordinamento) e ing. Rocco Alessandro Verona (Tecnica e di 
Valutazione), dovranno essere presenti al di fuori della predetta turnazione e comunque reperibili 
telefonicamente h24, in quanto componenti del P.O., per eventuali urgenze non risolvibili dal 
dipendente presente in sede;
- al dipendente geom. Martalò Vittorio di espletare il servizio COC presso la sede della Polizia 
Municipale seguendo apposita turnazione predisposta dal Responsabile del Settore di P.M.;

- agli ufficiali di P.M., Magg. Troisi Federico, Cap. Musardo Tonino e  Cap. Cavalera Mario, 
viste  le  note  pervenute  dalla  Questura  in  relazione  ai  necessari  e  indifferibili  controlli  di 
vigilanza del territorio, di prestare il servizio COC sul territorio;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 50 e 54 del TUEL n.267/2000, nonchè il D.Lgs. n°1 del 02/01/2018;

O R D I N A
come già riportato nell'Ordinanza Sindacale n° 51 dell' 08/03/2020, di proseguire nella modalità già 
avviata le attività mediante l’utilizzo delle risorse umane dell’Ente appartenenti al C.O.C., al fine di  
rispondere al meglio alle necessità di sicurezza, pubblica incolumità, assistenza alla popolazione e 
alle emergenze, fino al termine dello stato di emergenza, attraverso l’attivazione del C.O.C., ivi 
comprese quelle rappresentate dal volontariato delle Associazioni di Protezione Civile  C.A.R. e 
R.V.A;

e PRECISA CHE:

- il responsabile del Servizio Protezione Civile è l' arch. iunior Gatto Ilaria Rosa;  

- nello specifico le funzioni di supporto del C.O.C. attivate sono le sotto elencate:

Unità di Coordinamento - arch. iunior Gatto Ilaria Rosa  (sost. ing. Verona Rocco A.)

 Tecnica e di Valutazione - ing. Verona Rocco A. (sost. arch. iunior Gatto Ilaria Rosa)  

Sanità e Assistenza Sociale - dott.ssa Papa Angela (sost. Dott. Cosmo Claudio)

Logistica - Cap. Cavalera Mario (sost. Sig. Caputo Michele)

Servizi essenziali - Magg. Troisi Federico (geom. Spagna Alessandro)

 Ordinanza n. 58 del  24/03/2020   -  pag. 4 di 7



COPIA

Censimento e rilievo agibilità - geom. Zambonini Vito (geom. Filoni Fabio)

Telecomunicazioni di emergenza - geom. Spagna Alessandro ( geom. Martalò Vittorio)

Assistenza alla popolazione - dott.ssa Papa Angela (sost. Dott. Cosmo Claudio)

Accessibilità e Mobilità - ing. Migliaccio Luca (cap. Musardo Tonino)

Stampa e comunicazione - avv. Casarano Christian V. (dott.ssa Meneleo Addolorata)

Supporto amministrativo e finanziario - dott.ssa Nocco Serena (dott. Colopi Giuseppe)

Continuità Amministrativa e finanziario - dott. Chiga Antonio (ing. Migliaccio Luca)

- il C.O.C. è attivo dalle ore 12:30 dal 08/03/2020 e fino al termine dell’emergenza d e qua, in assetto 
h 24;

- ogni settimana, con separato e distinto ordine di servizio del coordinatore generale del C.O.C., 
verrà aggiornata la turnazione delle risorse umane dell’Ente;  

- il coordinamento delle attività  del volontariato è demandato ai funzionari incaricati dell'unità di 
coordinamento e all'unità tecnica di valutazione;

DISPONE

- che per tutta la durata dell’emergenza sanitaria, tutti i dipendenti dell’Ente, ivi inclusi quelli non 
facenti parte del C.O.C., dovranno all’occorrenza essere reperibili su chiamata diretta dell’Unità di 
Coordinamento;

- che la presente ordinanza venga comunicata a tutti i dipendenti

RENDE NOTO
- che a mente dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento è.  l'arch. 
iunior Ilaria Rosa Gatto;

- che avverso la presente ordinanza è proponibile (legge 06.12.1971, n. 1034):

ricorso al TAR Puglia – Sez. - di Lecce, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure, in via 
alternativa  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione

AVVISA

Che la presente Ordinanza va notificata:

1. alla Prefettura di Lecce – protocollo.prefle@pec.interno.it;

2. alla Questura di Lecce - gab.quest.le@pecps.poliziadistato.it;

3. alla Stazione dei Carabinieri di Galatone - tle29195@pec.carabinieri.it;

4. al Dipartimento della Regione Puglia – Servizio di Protezione Civile

– servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it;

 Ordinanza n. 58 del  24/03/2020   -  pag. 5 di 7

mailto:servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it


COPIA

5. all’Associazione di protezione Civile “C.A.R”;

6. all'Associazione di protezione Civile "R.V.A.";

7. alla Polizia Municipale - poliziamunicipale.comune.galatone@pec.rupar.puglia.it;

8. ai funzionari di supporto individuati per l’attivazione temporanea.

Il presente atto, altresì, va pubblicato sull’albo on-line e sul sito web istituzionale del Comune.

Lì 24/03/2020 
                                                

                                       Sindaco
                                    f.to FILONI Flavio

 Ordinanza n. 58 del  24/03/2020   -  pag. 6 di 7



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 26/03/2020
______________________

 Ordinanza n. 58 del  24/03/2020   -  pag. 7 di 7


